
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 441  

Numero Data 

171 02-08-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E RIFACIMENTO 
DELLA PAVIMENTAZIONE DEL MARCIAPIEDE DI CORSO V. 
EMANUELE. LIQUIDAZIONE ACCONTO D.L. E C.S.E. 

  

 Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”; 

  



PREMESSO: 

                Che con il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - 
che   dispone: "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni 
di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del 
Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro 
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai 
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni 
con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 
2019, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso 
spettante."; 

                Che con il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce 
che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che 
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono 
affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50."; 

                Che con il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il 
comune  beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 
2019; 

                Che con  il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019 con il quale sono stati attributi ai comuni 
avente popolazione fino a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

                Che con delibera  di G,C, n, 49 del  14.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei” lavori di 
messa in   sicurezza recupero e rifacimento della pavimentazione del marciapiede  di Corso 
V.  Emanuele” per un importo  di € 100.000,00; 

                 Che con propria determina n° 97 del 13/05/2019 esecutiva ai sensi di legge, venivano definitivamente 
affidati le lavorazioni all'impresa, Quagliariello Infrastrutture srl con sede in Montesano sulla Marcellana 
alla via Ponte n°16 P.IVA 04920860659 ; 

                 che in data 14/05/2019 sono iniziati i lavori dei lavori in epigrafe; 

                 che in data 18/07/2019 è stato presentato il 1° SAL dei lavori de quo; 

                che con determina dirigenziale n. 83 del 08/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva istituito l'ufficio 
di direzione lavori costituito: 

-       dall'ing. Gabriele PETROCCELLI con funzioni di direttore dei lavori e coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori”  (CIG: Z242847760); 

  
CONSIDERATO che l’importo dello Stato Avanzamento Lavori  n° 1 è pari al 60,13% dell’importo contrattuale, 
l’acconto richiesto dal Direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  risulta congruo;  
VISTA: 

-       la richiesta  di liquidazione di un acconto in data 18.07.2019 acquisita in pari data  al protocollo 
dell’Ente al n° 11439/2019    

-       la fattura n°4E del 23.07.2019  registrata al n° 702.2.2019, del direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ing. Gabriele PETROCCELLI   

  

DATO ATTO: 
-che le somme richieste si ritengono condivisibili;  



-che il D.L. e C.S.E. risulta in regola con i versamenti agli Enti Previdenziali giusto D.U.R.C. 
acquisito   telematicamente dalla stazione appaltante in data 07.05.2019 prot 6929; 
  
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’acconto pari a circa il 60.13% dell’importo delle spettanze 
dovute pari a € 4 746,12 compreso C.N.P.A.I.A.; 
  
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
ACQUISITO il visto per la regolarità contabile; 
  
VISTO il D.Lgs 163/06 art. 133 1° comma; 
  
VISTI gli artt. 168 e 169 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554, cosi come modificati dagli artt. 194 e 195 del D.P.R. 
n. 207/2010 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui riportati ad ogni effetto: 
1 di liquidare, come in effetti liquida le competenze tecniche spettanti  al Direttore dei Lavori e 
C.S.E.  Ing. Gabriele PETROCCELLI, ammontanti a complessivi € 4.746,12 come appresso 
specificato, mediante bonifico bancario,  giusto IBAN IT: IT52I0815476410000000112592 

  

Onorari e compensi € 4.563,58   
Cassa Previdenza 4% €    182,54        
Netto da liquidare €   4.746,12 

  
1.     di dare atto che l’intervento è finanziato con le risorse come in premessa indicate ed è iscritto nel bilancio 

2019-2021 (annualità 2019) al cap. 2811, missione 10, programma 05, titolo 2, macroaggregato 202 e 
V° livello 2.2.1.9.12; 

2.     di imputare l'importo di  € 4.746,12 sul capitolo di spesa cap. 2811, missione 10, programma 05, titolo 
2, macroaggregato 202 e V° livello 2.2.1.9.12 del Bilancio Comunale 2019-2021 (annualità 2019) ; 

3.     di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line;  

4.     di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Rolando ESPOSITO dipendente  dell’Area 
Tecnica; 

5.     di inoltrare copia o comunicazione della presente determina ai soggetti, così come previsto dall’art. 52 
del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente   

  

Il Responsabile del Procedimento  
Geom Rolando ESPOSITO   
  

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Attilio DE NIGRIS 

  

  

  
  
 



UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 01-08-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 



  

  
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E RIFACIMENTO 
DELLA PAVIMENTAZIONE DEL MARCIAPIEDE DI CORSO V. EMANUELE. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO D.L. E C.S.E.  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 02-08-2019 al 17-08-2019 
  
Lì, 02-08-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 02-08-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


